## LA DOCTRINE DES SALMANTICENSES SUR L'IMMACULÉE CONCEPTION

SUMMARIUM. — Ob antiquitatem Carmelitarum fidei in « piam » quam vocant sententiam, nimirum in Immaculatam Conceptionem B. V. Mariae, aliaque quaedam motiva, Salmanticensibus potius arridet examen ipsius facti omittere; at fuse de debito contrahendi peccatum originale loquuntur.

Debitum hoc appellant « fundamentale »: supponit quidem pactum Deum inter et Adamum, vi cuius iste constitutus est etiam caput morale omnium hominum qui ab eo per generationem naturalem essent orituri; primum autem unde incipit est ipsummet peccatum Adami nomine omnium commissum; deinde omnia importat mediis quibus influxus illius peccati physice et realiter perducitur usque ad conceptionem uniuscujusque hominis ab Adamo descendens, nimirum: ex una parte « semen vitiatum », uti dicitur, una cum dispositionibus infectis quae postulant infusionem animae justitia originali; privatae (hoc elementum vocatur debitum physicum); ex alia parte et potissimum permanentiam moralem peccati Adami in abominatione Dei donec ab unoquoque pro se media justificatione retractetur (agitur de debito morali). His dictis facile intelligitur debitum peccati originalis partim desinere in instante quod immediate antecedit infusionem gratiae sanctificantis, partim vero coexistere cum gratia, ubi quis in primo momento suae conceptionis justificatur.

Potuisset quidem Deus B. V. Mariam a debito contrahendi peccatum originale excipere, idque ex meritis Christi; ast cum de facto Christus non venerit nisi ad redimendos homines peccatores, ipsa Virgo nullo modo posset dici redempta si a tali debito praeservaretur, quippe quod haec exceptio cum redemptione vere et proprie dicta conciliari nequit. Cumque aliunde asserendum sit Virginem una cum aliis, immo prae aliis hominibus, a Christo redemptam esse, dictum debitum prorsus admittendum est; proinde ratio quae sumitur ex Virgine redemptione hanc veritatem « demonstrative » convincit. Hanc ob rem Salmanticenses omnino respuunt tum debitum quod dicitur « remotum », tum redemptionem quam quidam vellent « eminentem »; quinimmo strenue sustinent diffinitioni dogmatis Immaculatae Conceptionis, « quae cordi est », opposita via aditum occludi.

Ad ultimum, Salmanticenses sibi consci sunt se hac in re aliter ac D. Thomas sentire.

Lorsque le P. Dominique de Sainte-Thérèse — le deuxième des auteurs qui se cachent sous le nom collectif de « Carmes de Salamanque » ou « Salmanticenses » — écrivit sa dissertation sur

l'universalité du péché originel,<sup>1</sup> l'Ordre du Carmel s'était depuis trois siècles rangé aux côtés des défenseurs du grand privilège marial qu'est l'Immaculée Conception.<sup>2</sup> La Réforme de sainte Thérèse, née au sein de ce même Ordre dans la seconde moitié du XVI<sup>e</sup> siècle, n'avait nullement eu l'intention de s'écarter de cette position doctrinale, désormais traditionnelle parmi les Carmes. En effet, les premières Constitutions des « Déchaussés », promulguées à Alcalá en 1581 lorsque la susdite Réforme fut érigée en province autonome, et publiées à Salamanque en 1582, prescrivirent de suivre et d'enseigner la doctrine des auteurs de l'Ordre.<sup>3</sup> En ceci d'ailleurs elles ne firent que reprendre ce que plusieurs chapitres généraux et quelques Constitutions, à partir du XV<sup>e</sup> siècle, avaient ordonné.<sup>4</sup> Tel qu'il résulte de ces décrets, périodiquement renou-